
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

Cargo: MOTORISTA
Período: 07.07.2015 A 05.08.2015

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 960 DE 07 DE AGOSTO DE 2015

Servidor: CLAUDIO DOS SANTOS OLIVEIRA
Matrícula: 5907638/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.09.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 961 DE 07 DE AGOSTO DE 2015

Servidor: CLAUDINEY ALVES PEREIRA
Matrícula: 57193478/3
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.09.2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 962 DE 07 DE AGOSTO DE 2015

Servidor (a): RAILDES RODRIGUES VILHENA
Matricula: 54189490/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.09.2015 A 30.09.2015
Triênio: 2005/2008C
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 964 DE 10 DE AGOSTO DE 2015

Servidor (a): LUCIA SANTANA SENA COSTA
Matricula: 196134/2
Cargo: ASSITENTE SOCIAL
Período: 17.09.2015 A 16.10.2015
Triênio: 2008/2011
Dias: 30 (trinta)
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente em Exercício

Protocolo 862789

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 968 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº965 de 11 de agosto de 2015, 
publicado no DOE 32948 de 12 de agosto de 2015, e.
Considerando o memorando nº. 563/2015 - CSEBA de 04 de 
agosto de 2015; despachos do GRH, GEMPES de 04/08/2015 e 
DAS de 10/08/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) SONIA MARA OLIVEIRA 
MENDES, matrícula nº. 5898215/2 ocupante do cargo EM 
COMISSÃO GERENTE II, para responder pela Gerência do Centro 
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, sem ônus para a 
Administração, na ausência da titular RITA MÔNICA CLEMENTE, 
no período de 04/08/2015 a 18/08/2015. Que está de licença 
saúde no período supramencionado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA em 
Exercício

Protocolo 863242

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 1602 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
PUBLICADA NO DOE Nº 32.240 DE 13.09.2012
Onde se lê: 2009/2012
Leia-se: 2007/2010
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente em Exercício

Protocolo 863101

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 28/2015-FASEPA
OBJETO: Contratação sob demanda, da empresa especializada 
na prestação de serviços de organização e realização de eventos, 
infraestrutura, logística e demais serviços correlatos, necessários 
à realização de encontros temáticos da Socioeducação no Pará 
“COMPROMISSO NOSSO RESPONSABILIDADE DE TODOS”, 
a serem realizados em 06 (seis) regiões do estado do Pará: 
Região do Baixo Amazonas, Região do Guamá, Região de 
Carajás, Região do Marajó, Região Metropolitana, e Região do 
Xingu, compreendendo o planejamento operacional, execução, 
fornecimento de bens, disponibilização de espaços, hospedagem, 
alimentação, transporte e translado dos participantes, para 
atender as necessidades da FASEPA.   .
Valor Global: R$ 352.581,60(trezentos e cinquenta e dois mil, 
quinhentos e oitenta e um reais e sessenta centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°.19/2015-FASEPA/PA

Partes: FASEPA e CP INFORMAR CONSULTORIA, PROJETOS E 
INFORMAÇÃO S/S LTDA-EPP.
Data da assinatura: 10/08/2015       Vigência: 10/08/2015 a 
09/02/2016.
Fórum: BELÉM/PA           Parecer Jurídico: 508-2015/ PROJUR/
FASEPA
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6442
Elemento de Despesa: 339039     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 04.039.063/0001-02
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova VI, We 86 nº. 
872, bairro Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.140-270   Fone: 
(91)3351-9302.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 863087

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 537/2015 - PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 23/2015 - Processo 
Administrativo n° 2015/207907
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para realizar de atividades 
práticas de Socioeducação para o Desenvolvimento 
Humano dos/as socioeducandos/as que estão na idade 
entre 12 a 21 anos e que são atendidos pela FASEPA nas 
modalidades de internação, semiliberdade ou internação 
provisória.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM
EMPRESA VENCEDORA: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA
CNPJ: 02.614.277/0001-30
VALOR CONTRATADO: R$ 465.500,00 (Quatrocentos e sessenta 
e cinco mil e quinhentos reais).
Belém, 12 de Agosto de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 862885

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 941- DO DIA 12/08/2015
OBJETIVO: Cobrir Despesas Eventuais, com Material de 
Consumo para atender UASES DA FASEPA (Proc.344357/2015-
Mem 001/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$2.000,00- CONSUMO
SERVIDOR: SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSE
MATRICULA: 5917279/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS

Protocolo 862833

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 912- DO DIA 12/08/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 327428/2015-
Mem 1256/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5909018/ 1
SERVIDOR: RENATO CABRAL RODRIGUES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918547/1
SERVIDOR: HAROLDO ESTACIO DE ASSIS LARANJEIRA
CARGO:MOTORISTA
MATRICULA: 5914002/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:28/07/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 862824
PORTARIA: 913- DO DIA 12/08/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADA NO 
CENTRO SOCIOEDUCATIVO-FEMININO-CESEF, OUVIDA EM 
AUDIÊNCIA(Processo 330019/2015-mem 494/2015).
SERVIDOR(A):MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 3220150/ 1
SERVIDOR: LUCIA MARIA PAIXAO DE MORAES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57191430/ 1
SERVIDOR: JOSE JACO MENDES NOGUEIRA DE CARVALHO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57229767/ 3
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTA MARIA DO PARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/08/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS

Protocolo 862830
PORTARIA: 942 DO DIA 12/08/2015

OBJETIVO: Acompanhar familiares de adolescentes em visita a 
seus fi lhos custodiados nas UASES da FASEPA (Proc.341942/2015-
Mem 529/2015)
SERVIDOR(A): NEURA MARIA SILVA TRINDADE 
CARGO: TÉCNICO SOCIAL
MATRICULA: 5914110/ 1
SERVIDOR : YWANDRO SANTOS DE SOUZA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5918480/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO:   BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 16/08/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS

Protocolo 862836
Portaria nº 930, de 11 de agosto de 2015.
Processo nº 335846/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: ITUPIRANGA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 25/08/2015 a 25/08/2015.
SERVIDORES: KARLA CIBELE PINA POMPEU, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57215682/2, ARTEMY PAIXÃO RODRIGUES, 
MONITOR, Matricula 5919444/1, e DIEGO SILVA CARVALHO, 
MOTORISTA, Matricula 5918750/1.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS.

Protocolo 862988

Portaria nº 931, de 12 de agosto de 2015.
Processo nº 332762/2015.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro Sócioeducacional Masculino - CSEM.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: XINGUARA/PA - (3,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 25/08/2015 a 28/08/2015.
SERVIDORES: ANA CARLA HOLANDA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5910302/1, CLEA GUERREIRO BEZERRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 5919342/1, e RAIMUNDO PASSOS PEREIRA, 
MOTORISTA, Matricula 5746809/2.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS

Protocolo 863016
Portaria nº 943, de 12 de agosto de 2015.
Processo nº 341734/2015.
OBJETIVO: Prestar assistência técnica à elaboração do plano 
municipal de atendimento socioeducativo e metodologia dos 
programas de liberdade assistida e prestação de serviço a 
comunidade.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CHAVES/PA - (4,5) DIÁRIAS.
PERÍODO: 24/08/2015 a 28/08/2015.
SERVIDORES: DOMINGOS LIMA CAMPELO, AUXILIAR TÉCNICO 
I, Matricula 3204537/1, e EURIDES DA SILVA ANDRADE, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 759058/2.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS

Protocolo 863028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 927/2015, Publicação 862604, Processo 
335120/2015, na viagem ao município de TOMÉ-AÇÚ/PA, no 
dia 17/08/2015, a servidora MARIA TEREZA CALEJA LIMA, 
PSICÓLOGA, Matricula 7009650/1, pela servidora ALINE 
MICHELLE MARTINS DE SOUZA, PSICÓLOGO, Matricula 
54185238/2, conforme memorando 1352/2015-CIAM/BELÉM.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo 863083


